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Belasting op ambulante handel, eenvormig plaatsrecht 

voor kermis- en circusinrichtingen, frituren en andere 

kramen 
 

BESLISSING GEMEENTERAAD VAN 29/09/2021 
 
Artikel 1: belastbaar feit 
 
Voor de aanslagjaren 2021 (4de kwartaal) tot 2025 wordt een belasting op ambulante handel,  
eenvormig plaatsrecht voor kermis- en circusinrichtingen, frituren en andere kramen geheven. 
 
Artikel 2: definitie 
 
De belasting op ambulante activiteiten wordt als volgt vastgesteld: 
- voor eenieder die zich, voor de uitoefening van zijn handel of beroep, en onafgezien van de aard der 
koopwaren of de inrichting, op de openbare plaatsen en wegen der gemeente zijn koopwaar aanbiedt 
op openbare markten. De aanvragen worden gericht aan de dienst Lokale Economie hetzij via het 
digitale  inschrijvingsformulier dat op de website van de gemeente Beersel te vinden is hetzij per post. 
- voor het gebruik van de openbare weg of op pleinen met openbaar karakter als standplaats voor 
frituur- en andere kramen, buiten de openbare markten en kermissen. De aanvragen worden gericht 
aan de dienst Lokale Economie hetzij via het digitale  inschrijvingsformulier dat op de website van de 
gemeente Beersel te vinden is hetzij per post. 
- voor elke kermis- of circusinrichting, op het gemeentedomein geplaatst. Alle aanvragen worden 
gericht aan de dienst Lokale Economie (kermis) of aan de dienst evenementen (circus) hetzij per post 
hetzij elektronisch naar lokaleeconomie@beersel.be (kermis) of evenementen@beersel.be (circus). 
 
Bij inname van openbaar domein mag noch de vrije doorgang noch de verkeersregeling worden 
belemmerd. Alle toegestane vergunningen hebben slechts hun volledige uitwerking na betaling van de 
verschuldigde belasting. Elke vergunning is beperkt in tijd (volgens toekenning). Voor iedere  
verlenging of vernieuwing is een aanvraag nodig. 
 
Artikel 3: tarief 
 
Het bedrag van de belasting wordt als volgt vastgesteld: 

 

- koopwaar aanbieden: 0,75 euro per m² per dag 
- frituur en andere kramen: 55 euro per lopende meter uitstalruimte met een maximum van 150 euro 
per kwartaal en per standplaats 
- kermis- of circusinrichtingen: 0,75 euro per m² per dag. Er wordt maximaal 100 m² per kermis- of 
circusinrichting belast. Enkel voor de dagen dat de kermis- of circusactiviteit daadwerkelijk geopend is, 
dient standgeld te worden betaald. 
 
Elke begonnen eenheid (dag, meter, m²) bij de vermelde tarieven telt voor een volledige eenheid. 
 
Er is belasting verschuldigd op het gebruik van elektriciteit indien wordt gebruik gemaakt van 
gemeentelijke elektriciteitskasten zoals voorzien in het retributiereglement voor terbeschikkingstelling 
van elektriciteit op markten, kermissen en evenementen d.d.29/09/2021. 
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Artikel 4: belastingplichtige 

 

De belasting is verschuldigd door: 
 

- de natuurlijke persoon, rechtspersoon die de activiteit uitvoert en die de plaats inneemt. 
- de uitbater van de frituur- en andere kramen met standplaats op de openbare weg of op pleinen met 
openbaar karakter. De eigenaar ervan is solidair de belasting verschuldigd. 
- de foorkramer of circusuitbater die gebruik maakt van het gemeentedomein. 
 
Artikel 5: vrijstellingen 
 
Vrijgesteld van de belasting zijn: 
- de circusuitbaters van circusinrichtingen erkend door de Vlaamse Gemeenschap, omwille van de 
promotie van podium- en circuskunsten. 
 

Vrijstelling voor gebruik van openbaar domein wordt verleend voor: 
- de in de gemeente georganiseerde jaarmarkten en op maandagen. 
- de zogenaamde ‘kleine kermissen’ te Alsemberg (maand oktober), Dworp (maand september), 
Beersel (maand juni), Lot (maand juli) en Huizingen (maand juni en maand oktober). 
- bij toepassing van het vigerende politiereglement toegelaten wijkfeesten. 
 
Artikel 6: wijze van inning 
 
De betaling is verschuldigd bij elke toekenning van een vergunning of toestemming, zelfs indien de 
standplaats niet wordt ingenomen. De aanvrager zal hiertoe een uitnodiging tot betaling ontvangen 
vanwege het Gemeentebestuur Beersel. 
 
De uitnodiging voor betaling wordt na het einde van elk kwartaal verstuurd. Aanvragen die starten in 
de loop van een kwartaal worden pro rata (per begonnen maand) berekend. 
Indien de belasting niet voldaan wordt vóór inname van het openbaar domein, zal niet tot inname 
kunnen worden overgegaan en zal elke volgende aanvraag niet worden toegestaan. 
 
Alleen in volgende gevallen wordt geen standgeld aangerekend:  
 

• langdurige ziekte met bewijs via doktersattest 
• ongeval 
• overlijden 
• overmacht 
• de door het gemeentebestuur goedgekeurde overname abonnement door een 

andere standhouder 
 
Het Gemeentebestuur van Beersel dient voor het einde van elk kwartaal van elke afwezigheid waarbij 
de nodige bewijsstukken ter beschikking gesteld worden. 
 
Bij gebreke van betaling wordt de belasting ingekohierd en wordt het een kohierbelasting. 
 
Artikel 7: betaaltermijn 
 
De belasting moet betaald worden binnen 30 dagen na de verzending van het aanslagbiljet. 
 

Artikel 8: bezwaarprocedure 
 
De belastingplichtige kan bezwaar indienen tegen deze belasting bij het college van burgemeester en 
schepenen. Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn en op 
straffe van verval worden ingediend binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf de derde 
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werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de kennisgeving van de 
aanslag. 
Van het bezwaarschrift wordt een ontvangstbewijs afgegeven, binnen de vijftien dagen na indiening 
ervan. 
 
 
Artikel 9: beroepsprocedure 
 
Tegen de beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen kan beroep worden ingediend 
bij de Rechtbank van Eerste Aanleg. 
 
Artikel 10: inwerkingtreding 
 
Deze verordening treedt in werking op 01/10/2021. 

 

 
 

 


